
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO TECNICO COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONVENZIONE PER AFFIDAMENTO A FMI SRL DI ATTIVITA' 
RELATIVE ALL'ATTIVAZIONE DI COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI E 
GRUPPI DI AUTOCONSUMO SUL TERRITORIO COMUNALE DI SANTA SOFIA 
NELL'AMBITO DEL "BANDO PR FESR 2021-2027 PER IL SOSTEGNO ALLO 
SVILUPPO DI COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)"- IMPEGNO DI 
SPESA

Data : 16/05/2024

N.  115
______________________________________________________________________________

 DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-PATRIMONIO-
AMBIENTE-TERRITORIO 

Richiamate

 la deliberazione consiliare n.60 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP - Documento 
Unico di Programmazione 2024- 2026;

  la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione esercizi finanziari 2024- 2026;

  la delibera di GIUNTA comunale n. 85 del 28/12/2023 con la quale la Giunta  comunale,  in 
relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il PEG 
2024  contenente  l'assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio  affidati  alla  gestione  amministrativo-
finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 2024;

 la Delibera del Consiglio Comunale N°21 del 28/03/2023 con la quale il comune di santa Sofia 
approva il PAESC (Piano d’Azione per l’energia Sostenibile ed il Clima) che prevede lo sviluppo 
di azioni, sia nel settore pubblico che privato, per raggiungere i risultati di risparmio energetico e  
riduzione delle emissioni di anidride carbonica per il raggiungimento degli obiettivi climatici al 
2030 tra i quali la creazione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER);

 la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  10/04/2024  “  Integrazione  al  Documento  Unico  di  
Programmazione  (DUP)”  con  la  quale  l’amministrazione  esplicita  la  volontà  di  costituire  una 
Comunità Energetica Rinnovabile in esecuzione del Piano  PAESC grazie, anche, a finanziamenti 
messi a disposizione della Regione;

 il Decreto Sindacale n.37 del 29/12/2023 l'Amministrazione Comunale di Santa Sofia conferiva alla 
sottoscritta la Responsabilità del Settore Tecnico e che con lo stesso incarico la rendeva competente alla  
stipula  dei  contratti/convenzioni  dell’Ente  ai  sensi  dell’Art.  107  del  TUEL;
Premesso che

 con  Deliberazione della Giunta regionale n. 2151 del 5 dicembre 2022 è stato approvato il bando 
“PR FESR 2021-2027” per il sostegno allo sviluppo di comunità energetiche rinnovabili;



 il Comune di Santa Sofia - con il  supporto di FMI S.r.l.  (società partecipata in house, in forma 
indiretta)  -  ha  espletato,  entro  la  scadenza  del  febbraio  2023,  tutte  le  attività  tecniche  ed 
amministrative, che hanno permesso di avanzare la candidatura al Bando Regionale di cui sopra, per 
la realizzazione nel proprio territorio di una “Comunità Energetica Rinnovabile” (CER) denominata:  
“SANTA SOFIA Energia rinnovabile condivisa”

 con Determinazione del Dirigente regionale n. 15375 del 13/07/2023 è stata approvata la graduatoria 
delle domande finanziabili dal bando "AZIONE 2.2.3 DEL PR FESR 2021-2027” che ha incluso 
quella del Comune di Santa Sofia 

 la CER candidata dal Comune di Santa Sofia è stata ammessa e finanziata dalla Regione con DGR  
n.12468 del 06/06/2023 e Delibera n.979 del 12/06/2023, per l’importo di € 50.000,00 (pari al 90% 
dell'importo totale della proposta progettuale di € 55.556,00).

Considerato che

 FMI S.r.l. è una società di capitali a partecipazione pubblica totalitaria sul modello c.d. “a cascata” in 
quanto  suo  unico  socio  è  la  società  Livia  Tellus  Romagna  Holding  spa  –  società  costituita 
nell’esclusivo interesse degli Enti Pubblici soci (Comune di Forlì e Comuni dell’Unione dei Comuni  
della Romagna Forlivese);

 la  Società  FMI  S.r.l.  -  dedicata  alla  realizzazione  di  servizi  pubblici  o  funzioni  amministrative 
strumentali al raggiungimento di fini istituzionali dei medesimi enti pubblici soci di Livia Tellus 
Romagna Holding SPA - è società in house come definito dalle disposizioni legislative in materia di  
società partecipate,  con particolare riferimento  all’art.  16 del  Dlgs 175/2016 e  s.m.i  e,  pertanto,  
possibile destinatario di affidamenti diretti da parte dei soci  indiretti tramite la partecipazione in 
Livia Tellus Romagna Holding SPA;

 in base al nuovo principio di autoorganizzazione amministrativa sancito in generale dall’art. 7 del 
DLgs 36/2023 ed in particolare al comma 2, le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti possono 
affidare direttamente a società in house lavori, servizi e forniture nel rispetto dei principi di cui agli  
articoli 1(principio di risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio dell’accesso al mercato) del  
medesimo D.lgs 36/2023;

 peraltro   FMI S.r.l.  con Deliberazione ANAC n.  1163 dell’11  dicembre  2019,  era  stata  iscritta 
nell'elenco ANAC delle Società in house di cui al comma 1 dell’art. 192 del D.lgs 50/2023, abrogato 
dallo scorso 01/07/2023;

 FMI è “Società in-house” che da Statuto prevede, tra le varie attività, la possibilità di svolgere anche 
Servizi  Energetici,  quali,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo:  miglioramento  dell'efficienza 
nell'uso  delle  risorse  energetiche,  risparmio  energetico  e  ricorso  a  fonti  energetiche  rinnovabili,  
essendosi all’uopo dotata di una struttura organizzativa interna idonea allo scopo;

 FMI svolge regolarmente attività di supporto tecnico agli Enti Pubblici;
 dal 24 gennaio 2019 FMI S.r.l. è certificata UNI CEI 11352:2014, ovvero come società fornitrice di 

servizi per l’efficientamento energetico e la gestione calore – ESCO (Energy Service Company) e  
pertanto idonea a gestire e amministrare, manutenere, monitorare, contabilizzare impianti  a fonti  
rinnovabili e la gestione dei relativi flussi di energia, oltre che fornire i servizi previsti all’Art. 31  
comma 2 lettera f;

 FMI S.r.l. fa parte di RENAEL (Rete Nazionale delle Agenzie per l’Energia Locali), e si configura 
come intermediario con il GSE per i propri Comuni Soci;

Considerato inoltre che 
 la  Regione  Emilia–Romagna,  per  il  progetto  di  costituzione  della  CER,  con  DGR  12468  del 

06/06/2023  e  Delibera  n.979  del  12/06/2023,  ha  riconosciuto  un  contributo  di  €  50.000,00, 
corrispondente  al  90% del  costo  complessivo  del  progetto,  pari  a  €  55.556,00,  che  prevede  le 
seguenti voci:

○ Spese per il progetto di fattibilità tecnico-economico della CER;
○ Spese amministrative/legali funzionali alla costituzione della CER;
○ Costi generali per la definizione e gestione del progetto (Massimo 5% di A+B).

 si  prevede  di  finanziare   €  5.556,00  con  risorse  proprie  del  Comune,  previste  nel  bilancio  di  
previsione 2024-2026, 

 l’efficienza  energetica  rappresenta  una  delle  più  importanti  leve  del  processo  di  transizione 
energetica, insieme alla promozione delle fonti rinnovabili e consente benefici multipli in termini di 



efficientamento degli edifici, lotta alla povertà energetica e miglioramento della competitività del 
territorio;

 FMI S.r.l.  risulta essere una società in house con comprovata esperienza nel campo dell’energia, 
della  riqualificazione  energetica,  della  gestione  di  contratti  di  tipo  EPC  (Energy  Performance 
Contract) e dell’utilizzo delle fonti rinnovabili con creazione delle comunità energetiche;

 il patrimonio esperienziale posseduto da FMI S.r.l., unitamente alla disponibilità dei mezzi tecnici,  
operativi  e  organizzativi  per  gestire  al  meglio  l’affidamento  in  oggetto,  sono  strumenti  che  
assicurano  la  congruità  e  la  ragionevolezza  dell’affidamento,  in  una  logica  “qualità/prezzo”,  a 
discapito  inoltre  dell’aggravio  di  costi  che  potrebbe  aversi  nel  caso  in  cui  l’Amministrazione  
decidesse di gestire direttamente l’attività;

 FMI S.r.l. dispone di uno specifico know how con riferimento all’attività strumentale in questione ed  
alla  realtà  territoriale  di  riferimento,  nonché  manifesta  una  conoscenza  del  territorio  e  delle  
dinamiche  dell’Amministrazione che non può essere  assicurata  in  egual  modo da altri  operatori  
economici reperiti sul mercato;

 FMI S.r.l. è un soggetto terzo che agisce nel puro interesse dell’Amministrazione e non subisce le 
influenze del mercato;

 FMI S.r.l., per missione societaria, persegue obiettivi condivisi per il bene sociale pubblico, con lo 
scopo di  efficientare ed economizzare la qualità del  servizio fornito nonché verificare l’ottimale  
impiego delle risorse pubbliche, tramite il controllo ed il monitoraggio del contratto;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 10/04/2024 e smi  con la quale 

1 è stato approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Santa Sofia e la società partecipata FMI 
s.r.l. per l'affidamento delle attività relative all’elaborazione ed all’attuazione del progetto di costituzione - 
nel  territorio di  Santa  Sofia  -  di  una  “Comunità  Energetica  Rinnovabile”  (CER)  denominata:  “SANTA 
SOFIA Energia rinnovabile condivisa” 

2 è stato demandato al Responsabile del Settore tecnico  la sottoscrizione della convenzione con FMI 
srl, apportando modifiche non sostanziali ove necessario, nonché il perfezionamento dell’affidamento a FMI 
e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa conseguenti;

Dato atto che 

- il codice CIG identificativo è il seguente_B1B2CC16BF,

Precisato che:
 trattandosi  di  affidamento  in-house  la  presente  Convenzione  non  è  sottoposta  agli  obblighi  di  

tracciabilità dei flussi finanziari,  come chiarito da determinazione n. 4 del 7 luglio 2011,  come 
aggiornata  da  ultimo  con delibera  585 del  19/12/2023,  al  punto  2.5 conferma  che sono esclusi  
dall'ambito di applicazione della tracciabilità (L 136/2010) le movimentazioni di denaro derivanti da 
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle 
stesse,  ma  sottoposti  ad un controllo analogo a quello che le  medesime esercitano sulle proprie 
strutture (c.d.  affidamenti in house). Pertanto anche l'affidamento in questione da parte del Comune  
di  Santa  Sofia  (ente  indirettamente  socio di  FMI attraverso la  società  LTRH) non è  soggetto a 
tracciabilità, fatti salvi gli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza.

 nel rispetto di quanto disposto da ANAC con “Faq D7 - Digitalizzazione dei contratti pubblici” - il  
CIG va acquisito per ragioni di:  1) identificazione univoca della procedura di affidamento e suo 
monitoraggio; 2) ai fini di pubblicità e trasparenza;

 i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento in materia di 
tempestività dei pagamenti;

Ritenuto  di dover  procedere  con  il  presente  atto  in  quanto  trattasi  di  atto  di  gestione  e  pertanto  di  
competenza del Responsabile del Servizio;

Accertato inoltre che:

-  a  norma  dell'art  183,  comma  5,  del  D.Lgs 267/2000 la  scadenza  dell'obbligazione  giuridica  di  cui  al 
presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa;



-  a  norma dell'art.  183,  comma  6,  del  D.Lgs.  267/2000 l’impegno di  spesa viene assunto nei  limiti  dei 
rispettivi  stanziamenti  di  competenza del  bilancio di  previsione,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le  
obbligazioni passive sono esigibili;

- a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il concorso degli enti locali agli  
obiettivi di finanza pubblica;

Considerato che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della legge 241/1990, è il  
l'Arch. Lucia Dignani;

Visto il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi dell'art. 54 del  
Dlgs 165/2001 ed appurata l'assenza dei conflitti di interesse dello scrivente ai sensi dell'art 6 bis della L. 
241/1990 e dell'art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti e collaboratori del Comune; approvato 
con Delibera di giunta 16/2014 del 07/02/2014;

Visto  l'art.  107 del  D.  L.  18/08/2000 n.  267 che trasferisce  ai  Dirigenti  delle  Amministrazioni  i  poteri 
gestionali precedentemente attribuiti dal Sindaco da Leggi o Regolamenti;

Visti il Decreto Legislativo 36/2023;
        lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità
       la legge 7 Agosto 1990 n.241;
     il Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i.

Visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del  
Settore Edilizia Privata – Patrimonio – Ambiente e del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art.  
49 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

 La premessa narrativa forma parte integrante sostanziale del presente provvedimento e qui deve intendersi  
come materialmente trascritta e approvata;

1. di accertare l’importo complessivo di € 50.000,00 quale contributo concesso dalla Regione per il 
Bando PR FESR 2021-2027,  a Bilancio 2024 sul Capitolo in entrata 170 “Trasferimento da 
Comunità Energetiche Rinnovabili CER per spese di avviamento progettazione”;

2. in esecuzione della deliberazione n°  27 del 10/04/2024 di impegnare in favore di FMI s.r.l. 
Unipersonale con sede a Forlì in P.zza A. Saffi n. 8, Partita IVA/C.F. 03981210408 per il servizio di 
"Attività relative all'attivazione di comunità energetiche rinnovabili e gruppi di autoconsumo sul 
territorio Comunale di Santa Sofia nell'ambito del "Bando PR FESR 2021-2027 per il sostegno allo 
sviluppo di comunità energetiche rinnovabili (CER)" la somma complessiva di € 55.556,00 al 
bilancio 2024 al  capitolo 211 Mis 17 Prog 01 Tit 01 “Costituzione Comunità Energetica 
Rinnovabile- Spese di avviamento progettazione” che presenta la necessaria disponibilità, ed è 
finanziato per € 50.000,00 con contributi regionali ed € 5.556,00 con fondi propri;

3. Di dare atto che  il CIG B1B2CC16BF;
4. Di dare atto che secondo indicazioni ANAC in materia di tracciabilità  sono esclusi dall'ambito di 

applicazione della tracciabilità (L 136/2010) le movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni 
eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma 
sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (c.d.  
affidamenti in house). Pertanto anche l'affidamento in questione da parte del Comune di Santa Sofia  
(ente indirettamente socio di FMI attraverso la società LTRH) non è soggetto a tracciabilità;

5. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla  situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



6. Di dare atto che, come stabilito dalla deliberazione n°27  del  10/04/2024, il Responsabile del  III 
Settore  Tecnico,  Geom.  Cinzia Fantini, procederà alla sottoscrizione del  disciplinare, apportando 
modifiche non sostanziali se necessario;

7. Di  stabilire  che  le  condizioni  dell’affidamento  sono  indicate  nello  schema  di  Convenzione 
approvato dalla Giunta con Delibera 27/2024

8. Di  dare  atto che  alle  liquidazioni  si  procederà  successivamente,  verificata  la  regolarità  delle 
prestazioni effettuate e dopo presentazione di fattura elettronica;

9. Di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno 2024;
10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della legge 241/1990, è 

il l'Arch. Lucia Dignani che dichiara la non sussistenza di  situazioni di conflitto di interessi 
relativamente all’adozione del presente atto ai sensi dell'art. 54 del Dlgs 165/2001;

11. Di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio secondo quanto previsto all'art. 5 del D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.  fermo  restando l'immediata  efficacia dell'atto vistato dal  Servizio finanziario in 
conformità al Testo unico degli enti locali;

12. Di   dare  atto che,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica;

La presente determinazione:

[ X ] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.  
51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

[ ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;

[ ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

[ X ] ha immediata esecuzione;

[  X  ]  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


